MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO ÀS CÂMARAS SETORIAIS E TEMÁTICAS

CÂMARA SETORIAL DE FIBRAS NATURAIS

MEMÓRIA DA 31ª REUNIÃO ORDINÁRIA

DATA: 21/06/2022 – Terça-feira
HORÁRIO: 9:00 às 12:00h

1. 09:00 - Abertura da Reunião – Sr. Wilson Andrade, Presidente da Câmara. (15 min)

2. 09:15 – Avisos da Secretaria da Câmara. Gustavo Santos – Secretário da CSFN. (5 min)

3. 09:20 – Conjuntura do Sisal: Cenário atual e expectativas – Sr. Francisco Assis – SEAGRI/BA.
(30 min)

4. 09:50 – Atualizações sobre o GT da Piaçava (Attalea funifera) – Dra Noara Pimentel –
AQBGI/BA. (30 min)

5. 10:20 – Informações sobre o processo de “atualização do custo de produção da Juta/ Malva” e do
pleito de “atualização do CP do Sisal” – Bruno Nogueira – Representante da CONAB.
(10 min)

6. 10:30 – Exposição das Cooperativas do Amazonas sobre os pleitos enviados à CSFN
(01/06/2022) – Sra. Verônica Mesquita – COOPERJUTA; COOMAPEM. (30 min)

7. 11:00 – Exposição da APAEB sobre os pleitos enviados à CSFN (01/06/2022) – Sr. Ivo Naves –
APAEB. (30 min)

8. 11:30 – Assuntos Gerais. (30 min)
- Solicitação de assento na CSFN – SINDITEC-PA (exposição de interesse)
- Atualização das instituições / órgãos membros da CSFN (informes Karine Araújo – Consultora
Técnica)

9. 12:00 – Encerramento.
***

Regras Gerais de acesso à sala de reunião:

1) Link de acesso: < https://meet.google.com/iqn-krvo-btx >

https://meet.google.com/iqn-krvo-btx

A sala virtual será aberta às 08h45 para ingresso dos participantes. É importante que acessem a
reunião 15 minutos antes para testes de microfone, câmera etc. A equipe da CGACST/MAPA estará
na sala de reunião para orientá-los, se necessário

2) O participante ao entrar na reunião deve indicar a Entidade representada antes de seu nome, Ex:
MAPA – Gustavo Santos

3) Todos os membros titulares e suplentes estão convidados a participar. Em caso de votação, apenas
1 representante vota;

4) O participante deve entrar com microfone desativado para evitar ruídos externos. Ativá-lo apenas
quando estiver fazendo uso da palavra;

5) A câmera do participante deve ficar acionada durante toda a reunião a menos que seja solicitada a
sua desativação pelo moderador;

6) O participante deve pedir a palavra através do comando na barra de ferramentas (mão) ou através
do chat e aguardar a sua vez de se manifestar;

7) As apresentações deverão ser encaminhadas para o e-mail da CSFN (camara.fibras@agro.gov.br )
até 24 horas antes da reunião

Pedimos a confirmação de todos para que possamos melhor organizar a reunião.

Atenciosamente,

Gustavo Rocha Santos – Secretário da CSFN
Karine Araújo – Consultora Técnica

OBSERVAÇÕES: (máximo três linhas): A entrada do Sinditec-PA foi aprovada em plenário.

Encaminhamentos Órgão
Demandad

o

Ação Responsável Prazo
Esperado

Reunião sobre Custos Conab Marcar Reunião entre
membros da CSFN e Conab

Bruno
Nogueira

3 semanas

Coleta de sugestões
entre membros da
Câmara para reunião
com Conab

Consultoria
da Câmara

Enviar formulário para
sugestões aos membros da
CSFN

Karine Araújo 2 semanas

Disponibilização do
Trabalho de Verônica
Mesquita

Secretaria
da Câmara

Enviar via e-mail o arquivo
com a apresentação.

Gustavo Santos 2 semanas

mailto:camara.fibras@agro.gov.br

Criação do GT de
Importação

Consultoria
da Câmara

Organização e seleção dos
membros do GT

Karine Araújo 2 semanas

Atualização dos
membros da Câmara

Secretaria
da Câmara

Enviar ofício às 27
federações de agricultura
estaduais convidando
possíveis candidatos a
membros

Gustavo Santos 3 semanas

As gravações dos áudios das reuniões ficam arquivadas nesta Coordenação-Geral e poderão ser
disponibilizados a qualquer momento, quando solicitado, para membros das câmaras ou sociedade
civil.

As apresentações feitas na reunião, que forem disponibilizadas pelos palestrantes, serão publicadas no
site das Câmaras: http://www.agricultura.gov.br/camaras-setoriais-e-tematicas.

APROVAM E ASSINAM ESTA MEMÓRIA
Nome Assinatura

Presidente: Wilson Andrade
Consultor: Karine da Silva Araújo
Secretário: Gustavo Rocha Santos

http://www.agricultura.gov.br/camaras-setoriais-e-tematicas.